Nemini vero probabitur, quod, obtentu nobilioris fructus, ea, ut vilia, deserantur opera quae in verum animarum bonum invecata, multos ab errore revocarunt, multos servarunt, arctioribusque vinculis unitatis obstrinxerunt populos; et quae Christi Sanctorumque exemplo nituntur, qui pro spirituali hominum salute animam ponere non dubitarunt. Hortamur itaque vos universos, ut decipi non sinatis a pseudosapientum consiliis, firmique perseveretis in proposito vestro, et curetis, ut schismata non sint in vobis; sitis autem omnes perfecti in eodem sensu et in eadem sententia. Deus pacis et caritatis vobis adsit gratia sua, vestramque concordiam et unanimi-
tatem restituat et confirmet in suam gloriam, Ecclesiae pro-
vectum, et veram fidelium utilitatem. Ac interim favoris eius auspex sit vobis apostolica benedictio, quam pater-
nae nostrae benevolentiae testem vobis singulis, dilecti filii, totique, cui praeestis, catholicae consociationi peramanter impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die xxix ianuarii anno **MDCCCLXXVII**, pontificatus nostri anno tricesimo-
primo.

PIUS PP. IX.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

MISSAE CONVENTUALIS.

Die 5 augusti 1876.

Compendium facti. Ex relatione status Ecclesiae A. P. ad S. Congregationem transmissa, habetur ut infra ad caput IX de Postulatis : « Ab immemorabili in Cathedrali « et in Collegiata non cantatur Missa de Eeria in Quadra- « gesima, in Quatuor temporibus et Vigiliis, sed unus ex « Canonicis eam plane celebrat sine caeterorum inter- « ventu. Quaeritur an sustineatur iste usus, attendita Ca- « (nonicorum paucitate ? ».

Disceptatio synoptica.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Missalis Rubricae praescribunt, ut in Eeriis Quadragesimae, aliisque per annum, si festum aliquod occurrat, celebrentur in Cathedralibus et Collegiatis duae Missae: una de Festo post Tertiam, et alia de Feria post Nonam. *In tit. de Feria et Vigilia \1 et 2.* Missalis vero Rubricae a S. Pio V Constitutione « *Quo primum* » approbatae ac confirmatae fuerunt, et cum postea contraria consuetudine sensim obsolevisent, sac. mem. Urbani VIII Constitutione incipiente « *Si quid est* » ad primaevam observantiam revocatae fuerunt. In specie autem eas, quae plurium Missarum conventualium celebrationem statuunt, recensuit atque observari mandavit Benedictus XIV celebrata Encyclica « *Cum semper oblatas* ».

Has autem Missas conventuales de Festo nempe et de Feria et Vigilia cum cantu celebrandas esse in dubium revocari non potest. Siquidem Rubricae Missalis *tit. 15*

§ 2 statuentes ordinem, quo Missa conventualis et solemnis dici debeat, asserunt etiam Missam de Feria et Vigilia canendam esse. Ita sane ibi legitur: « In Adventu, « Quadragesima, Quatuor temporibus, etiam infra Octavam Pentecostes, et Vigiliis, quae ieiunantur, quamvis « sint dies solemnes, Missa de tempore debet cantari post « Nonam ». Id confirmatur ex S. Rituum Congregatione in *Urbevetana Praeeminentiarum super dubiis, 5 augusti 1737* ubi ad II dubium « An quoties ex praescripto ((Rubricae celebrandae et cantandae sunt in Ecclesia Cathedrali plures Missae, liceat aliquam ex illis planam « celebrare in casu » respondit: *Negative*.

Hinc cum huiusmodi celebratio cum cantu ex universalis lege dimanet, ubique peragenda est, nec aliquid in contrarium per Synodales Constitutiones decerni potest; quippe vetitum est in Dioecesanis synodis lege sancire, quae Pontificiis Constitutionibus ac generali Ecclesiae disciplinae adversentur. Nec pariter contra Missalis Rubricas vim suam exserere potest consuetudo. Siquidem S. Rituum Congregatio renovando alia edita decreta ex oraculo SSmi Rubricas Missalis Romani servari in omnibus et per omnia praecepit, non obstante quocumque praetextu et contraria consuetudine, quam abusum esse declaravit, ceu refert Fagnanus *in cap. Cum creatura, de celebratione Missarum, num. 29*. Quapropter usus, qui A, P. invaluit, omnino reiiciendus esse videretur.

Verum ex adverso animadverti potest, quod si alteram Missam celebrari contingat, minime cantu esse litandam arbitratur Sacrorum Canonum dispositio. Enimvero Benedictus XIV, qui in memorata Constitutione « *Cum semper oblatas* » quaestiones omnes in renovandas suscepit, dum sermonem instituit de secunda ac tertia Missa conventuali certis diebus offerenda, haud tantum in illis adhibendum praecepit sed tantummodo iussit, ut binae ac tres Missae conventuales ex Rubricarum san-

ctione, ubi id usu receptum invenitur, celebrarentur, ac pro Benefactoribus in genere applicarentur. Hinc evenit ut Sac. Congregatio Rituum, attento praesertim exiguo Canonorum numero, aliquando ab alterius Missae celebratione cum cantu dispensandum consueverit. Id patet in *Hortana 5 iulii 1631* ubi Episcopus exponens: « Canonicos Civitatis Castellanae et Hortanae se excusari ab obligatione canendi duas Missas quando ultra Festum diei recurrit aliqua Vigilia, tempus Quadragesimae, Quatuor tempora, Rogationes, aut quid simile privilegium, ob penuriam dictorum Canonorum Cathedralium supplicavit eos eximi a penso canendi (utramque Missam in dictis diebus privilegiatis ». Sacra Congregatio Rituum attentis narratis censuit concedendum, quod cantata Missa conventuali de festo, altera Missa recitetur sine cantu cum interventu omnium Canonorum.

Et Sacra Concilii Congregatio in *Comen, diei 28 septembris 1771 ad dubium I.* « An sustineatur consuetudo canendi unicam Missam conventualem in quibuscumque diebus per annum, exceptis diebus anniversarii et obitus defunctorum necnon exceptis feriis Quadragesimae, in quibus concurrat officium alicuius Sancti in casu », dedit responsum. « Negative et ad mentem. Mens est, quod canatur una Missa, reliquae conventuales lectae celebrentur exceptis diebus prout in dubio ». Sic etiam in *Derthonen. 12 septembris 1829*, et in *Firmana Missae Conventualis 7 iunii 1845* in qua postrema ad dubium « An et quomodo annuendum sit precibus Capituli Oratoris in casu 1 - Affirmative pro gratia tantum celebrationis Missae sine cantu in Choro tamen adstante Capitulo non vero quando celebrantur Horae canonicae, facto verbo cum SSmo ». Attamen Sacra Concilii Congregatio in una *Aretina anno 1914*, attenta praesertim consuetudine, immunes declaravit Ca-

nonicos Ecclesiae Aretinae etsi Cathedralis, ab onere interventus ad huiusmodi Missas de Feria vel de vigilia, quum proposito dubio : « An Canonici Cathedralis Aretinae exempti sint ab interventu Missis in diebus feriabilibus ex Rubrica post Missam conventualem praescriptis in casu » - Respondit « in casu, de quo agitur, non esse cogendos ». Casus erat, quia in decreto Visitationis Apostolicae Dioecesis Aretinae lato anno 1583 ab Episcopo Sarsinatensi Angelo Peruzzi nulla mentio facta fuit de secunda et tertia Missa sed tantum de *Missâ Maiori*, atque ex consuetudine biscentenaria inductum fuit, ne Canonici hisce Missis interessent.

Ex his itaque omnibus deducitur consuetudinem in themate sustineri posse, praesertim cum exiguus sit Canoniorum numerus prouti Episcopus innuit. Verum si Canoniorum paucitas potest esse ratio, ob quam indulgentiam posse videtur, ut Missa de Feria et Vigilia A. P. celebretur sine cantu, dubitare forte potest utrum etiam celebranda sit sine Canoniorum interventu. Ex pluribus enim Sacrae Concilii Congregationis decisionibus constat, quod licet dispensatum fuerit a celebratione Missae cum cantu, raro tamen Canonici ab onere interessendi Missae dispensati fuerunt.

RESOLUTIO. His perpensis S. Conc. Congr. die 5 augusti 1876 respondit : *Pro gratia; et attentis circumstantiis, Missas de quibus in casu posse celebrari sine cantu sed cum interventu Capituli.*

POSTULATUM.

CIRCA AMOVIBILITATBM VICARIORUM CATHEDRALIS.

Die 5 augusti 1876.

Compendium facti. Reverendissimus Archiepiscopus P. in relatione status suae Ecclesiae haec retulit :

« Illustrissimus P. Angelus F. Archiepiscopus P. « anno 1783 non sine animi sui moerore animadvertens <(quod animarum cura Primatialis Ecclesiae Capitulo « perpetuo adnexa non a veris propriisque Pastoribus, <(sed a mercenariis hominibus cum tenui stipendio exercebatur, volens huic malo occurrere rem exposuit SSmo « Domino, postulavitque pro dote duorum Vicariorum a statuendorum in eadem paroecia suppressionem vacante tis praebendae Canonicae De Salmolis, cuius patronatus erat penes domum Misericordiae huius civitatis. « Et quia preces obtulerat annuentibus partibus habentibus vel praetendentibus interesse idest Patrono et civitili Gubernio, quod petiit, obtinuit virtute rescripti « 6 augusti eiusdem anni. Quibus praehabitis auctoritate (t sua ordinaria et in vim facultatis a S. Trid. Concil. *H sess. 7, c. 7, de Ref.* Episcopis tributae, decrevit exercitium curae animarum a Canonicis et Capitulo Primatialis Ecclesiae omnino abdicatum ac separatim habentidum., et una simul erectum declaravit unum perpetuum Vicarium per duos Sacerdotes saeculares cum omnimoda et absoluta parochiali iurisdictione in solidum (t regendum et administrandum, pro quorum sustentatione assignavit titulo ac nomine dotis redditus praefatae suppressae Canonicae praebendae, aliosque proventus qui dicuntur *incerti di stola*. Sed quia decretum « istud ab alio posteriori decreto eiusdem Archiepiscopi « edito sub die 28 ianuarii 1788 emendationem in aliqui-

« bus subierat, Illmus Raquerus Alliata immediatus successor suo decreto diei 14 septembris anni 1816 solemniter declaravit in posterum observandum primum decretum anni 1873 Archiepiscopi ita ut cura animarum quoad habitum maneret penes Capitulum, quoad exercitium vero penes duos Vicarios inamovibiles cum omnimoda et plena parochiali iurisdictione nominandos a Capitulo et instituendos ab Archiepiscopo praevio examine; haec duo addens, nempe Archipresbytero veluti primae Dignitati Capituli onus simpliciter per vigilandi ut omnia fierent ordinate a Vicariis; et dotice pro sustentatione duorum Vicariorum, de qua supra, et alios adiunxit redditus suppressae paroeciae S. Euphrasiae; et sic iuxta statuta res manserunt usque ad a. 1865.

Die 25 aprilis anni 1865, Canonici capitulariter congregati animadvertentes vi decretorum praefatorum sibi impositum fuisse iugum a civili auctoritate imperante potiusquam ab Ecclesiastica serviliter exequenti (uti « putarunt ipsi) et causas expiscantes ex controversiis « subortis inter duos Vicarios inamovibiles in solidum tenentes curam animarum Primatialis Ecclesiae cum omnimoda iurisdictione, decreverunt ad pristina redire iura ac si nullum hac in causa editum fuisset Archiepiscopale Decretum, ita ut in posterum Vicarii Paroeciae Primatialis Ecclesiae, salva dote ipsis assignata pro sustentatione, haberetur et essent amovibiles ad nutum Capituli. Et re quidem vera, iuxta quod decreverunt ita fecerunt duo Vicarii qui in praesentiarum curam animarum tenent; obtinuerunt deputationem in forma institutionis a Rmo Domino Aloysio delia Fanteria, qui licet tunc temporis iungeretur munere Vicarii Generalis, declarat in illa scriptura ac protestatur, illos eligere ac deputare ad Vicariam quatenus Archipresbyter et prima Dignitas, nec non auctoritate sibi facta a Capitulo, non aliter, nec alio de titulo; et quamvis in

<(praefata scriptura sit verbum de amovibilitate, attamen iuxta mentem a Capitulo expressam sunt amovibiles ad nutum, idque virtute Capitularis deliberationis anni 1865.

« Quod in processu tractationis huius animum offendit, est absoluta carentia Decreti saltem Archiepiscopalis, vel abrogantis priora suorum Antecessorum, vel confirmantis deliberationem Capitularium anni 1865. Nullum revera extat huiusmodi decretum, neque in Curia Archiepiscopali, neque in Archivio Capitulari.

« Rebus pro veritate expositis, modernus Archiepiscopus scopus hoc unum postulat, utrum acquiescere possit et silere ».

Disceptatio synoptica.

EA QUAE CONTRA CAPITULUM FACERE VIDENTUR. Systema a Canonicis eiusmodi excogitatum haud admittendum esse suadent Tridentinum, ratio agendi Summorum Pontificum, praxis S. C. Concilii, Canonistarum doctrina ipsaque ratio. Nam Tridentina Synodus *cap. 13, Sess. 21, ole Ref.* imperat Episcopis : *pro tutiori animarum eis commissarum salute, ut distincto populo in certas propriasque paroecias, unicuique suum perpetuum, peculiaremque assignent, qui eos cognoscere valeat, et a quo solo licite sacramenta suscipiant.* Ad huius dispositionis tramites Pius V Constituit. *Etsi omnibus 5 novembris 1571,* Motu proprio varias ad maius divini cultus augmentum, animarumque commodum erexit Vicarias perpetuas in almae Urbis Basilicis et Collegiatis. Cum intelligentia schedulae dicti Motus proprii a S. Pontifice propria manu signatae occasionem praeberet non levis controversiae inter Capitulum Vaticanum ex una parte, et Vicarium Curatum ex altera; S. C. Congregatio anno 1662 resolvit, curam habitualem Basilicae Vaticanae penes Capitulum residere, exercitium vero ad Vicarium Curatum eiusdem

Basilicae pertinere. Idem fecerunt subsequentes Summi Pontifices; ac praesertim Benedictus XIII.

Et ipsa S. C. Concilii hanc saepius confirmavit doctrinam; etenim in una *Nullius seu Montis Masini 25 Ianuarii 1726*, mandavit in Ecclesia matrice et Parochiali terrae Peschii Constantii, cuius cura per presbyteros eiusdem Ecclesiae cumulative exercebatur, deputari parochum perpetuum, praevio concursu, eligendum. In *Farmen. 7 iulii 1731* exequi iussit litteras S. Congregationis die 5 maii 1646 quas Episcopo dederat his verbis: *Quoad curam animarum Ecclesiae cathedralis non probarunt EE. PP. quod vage capitularibus immineat, sed mandarunt alicui certae praebendae de consilio Capituli adiungi et Vicariam ibi erigi perpetuam ut subiectus populus certum pastorem agnoscat.* Perpetuum insuper Vicarium eligi decreverit in *Castrimaris per Summaria precum 17 decembris 1825* pro cura animarum exercenda. Et, ut alias omittamus, idem decrevit in *Novarien. Curae Animarum 5 iunii 174-6* pro Collegiata loci *Intra*, in qua cura turnatim pariter a Canonicis exercebatur.

Ad rem pariter faciunt quae late Canonistae deducunt. Inter quos, brevitatis gratia, recensetur Fagnanus, qui *Cap. VI, ex part. de Offic. Vicar. num. 14 et seqq.* ostendit utilius Ecclesiis parochialibus praestari servitium a Vicariis perpetuis, quam a temporalibus; et expedire ut Sedes Apostolica decernat, quod Capitula Cathedralium et Collegiatarum Ecclesiarum curam animarum habentium, et eos per Vicarios temporales exercentium, *cogantur ad deputandos Vicarios perpetuos qui curae incumbant.* Experientia enim quae est efficax rerum magistra docuit in dictis Cathedralibus et Collegiatis, in quibus est cura animarum communis, circa nominationem et deputationem Vicariorum temporalium: 1.º Crebras inter ipsos canonicos oriri discordias et contentiones, cum quilibet eorum studeat nominare Vicarium pro suo lu-

bitu et saepe etiam non zelo utilitatis Ecclesiae. 2.º Vicarii temporales qui solent nominari per dicta Capitula cum sint ad nutum eorum amovibiles saepe etiam sine causa, ob privatos affectus a Capitulis amoveantur. 3.º Qui amovibiles sunt Ecclesiam non diligunt, nec ovium sollicitam curam gerunt. 4.º Ob mutationum frequentiam, vel ob periculum amotionis, vel ob stipendii tenuitatem vix reperiuntur Vicarii, qui qualitates habeant requisitas ad curam animarum exercendam.

Systema tandem ab eisdem Canonicis expiscatum ab ipsa ratione, reprobatur, quia Synodus Tridentina ideo expostulavit Vicarios perpetuos ut melius oves suas dignoscere valerent dum parochi pastores sint. Praeterea cum ex *can. 9, dist. 99*, etiam patres sint, decet eos non esse perpetuos. *Glos, in d. cap. un. de vic. perpet. de Capell. Monach*, Denique sicut matrimonium carnale non contrahitur ad tempus *can. fin. de cond. oppos.; can. solet. 32 q. 2, ita nec spirituale; Glos, in d. cap. un. d. v. perpet.* Quare merito Barbosa *de offic, et potest. Paroch. part. i, cap. 1, n. 43 et 44* tradit. « *Sicut una mulier non potest duos vel plures sponso habere... nec unum corpus duo capita, quia esset monstrum; sic nec Ecclesia duos vel plures parochos sive curatores, et in una Ecclesia unus debet esse sacerdos, sponsus et rector qui curam habeat* ».

Neque ad hanc iuris censuram quoad amovibilitatem avertendam suffragari posse videtur quaelibet in contrarium consuetudo, uti post Gonzalez ad *regul. Cancell. glos. 5,1 5 n. 60*, tenuit Rota in *Toletana, iuris nominandi 29 novembris 1482 coram Bianchetto*; et Corrad. *prax. benef. lib. 3, num. 6*, autumat ex verbis *sess. 7, cap. 7, de ref.* deprehendi: « *Idem Concilium derogare privilegio ponendi Vicarium temporalem, seu ad nutum amovibilem; quin immo derogat etiam immemorabili consuetudini deserviendi per Vicarios temporales, seu amovibiles.*

quod iam declaratum etiam est per S. C. eiusdem Concilii, quae sic ait: per hoc decretum tollitur consuetudo immemorabilis, ut in illis beneficiis unitis deserviat per Capellanos amovibiles, nisi aliter Episcopo videbitur ».

Proindeque resolutio Capituli P. nullius roboris est tum quia animarum curae haud expedit, tum quia ab Ordinario approbata numquam fuit. Eiusmodi enim approbationem fuisse magnae necessitatis ex eo etiam erui, quod Archiepiscopus Angelus E. anno 1783 haud constituerit methodum inamovibilitatis propria auctoritate, verum hanc decrevit venia ei data a SSmo Pio Papa VI mercenarii pastoris arcendi causa.

EA QUAE CAPITULUM DEDUXIT. Constitutionem perpetuam Vicarii Curati in Ecclesia P. locum habere nequire ait Capitulum: quia a primaeva erectione in Capitulum seu collegium cura animarum profluit.

Etenim in hoc casu compertum est locum habere debere Vicarium amovibilem ceu clare eruitur ex Trid. *Sess. 25, cap. 16, de reform.: Statuit sancta Synodus ut ecclesiastica beneficia saecularia, quocumque nomine appellentur quae curam animarum ex primaeva eorum institutione, aut aliter quomodocumque retinent, illa deinceps in simplex beneficium, etiam assignata Vicario perpetuo congrua portione, non convertantur, non obstantibus quibuscumque gratiis, quae suum plenarium effectum non sunt consecutae.*

Cui dispositioni concinit canonistarum corona; inter quos Ventriglia *Prax. rer. notat. p. 1, adnot. 20, § 3, n. 4* rem exponit: *In cura animarum spectante capitulo, collegio, beneficio vel alteri pio loco non per viam unionis sed ex primaeva erectione, vel alio modo, non posset denotari Vicarius perpetuus, quia non esset secundum mentem cap. Extirpandae et Concilii Tridentini ac constit. S. Pii V, quae etiam loquitur in terminis unionum, imo*

esset expresse contra dispositionem eiusdem Concilii cap. 16, sess. 25 de reform, ubi prohibetur beneficium curatum convertere in simplex. Insuper concordat S. Congr. Concilii in *Camerinen. 26 ianuarii 1726; Assisien. 16 novembris 1706 et ipsa Aliphana 12 ianuarii 1726 ad 2 dub.* utpote quia cura radicitur in Collegio a quo fluit et renuit iuxta Lotter. *de re benef. lib. 1, q. 33, n. 7U.*

Evincere dein sategit Capitulum sibi a primaeva institutione animarum curam imminere, seseque praeditum esse ordinaria auctoritate ceu eruitur ex Bulla Nicolai II. In ista enim Canonici veluti Ordinarii renuntiantur et sub immediata Apostolicae Sedis auctoritate constituuntur. Quam ordinariam iurisdictionem progressu temporis a variis Summorum Pontificum documentis confirmatam fuisse constat. Ut eiusmodi auctoritatis ordinariae specimen Capitulum praeberet, ait sibi competere institutionem Cappellanum Beneficiorum, et Officiorum ex Primatiali Ecclesia; institutionem quoque plurimarum parochialium Ecclesiarum; propter quod ius sibi inest sacram peragendi visitationem Dioecesis una cum Ordinario; aliaque huius generis, quae propria sunt Ordinariorum. Habet quoque praedictum Capitulum non solum ius instituendi, verum etiam ab antiquissimo tempore habet ius destituendi quoad omnes officiales Ecclesiae inter quos cooptantur duo Capellani qui curam gerunt parochiae et baptizant; quos omnes Capitulum et Canonici *eligunt* et ponunt, revocant et deponunt ad libitum. Proindeque propriam illius Capituli esse etiam institutionem auctorizabilem, per quam tribuitur potestas exercendi curam ad tradita per Barbosa *de offic, et potest. Episcop. p. 3, alleg. 72, n. 184.*

Hisce positis conclusit Capitulum inter acta ordinariae potestatis recenseri et illud, quo constituit quotannis duos presbyteros amovibiles qui curam animarum gerant suique vices agant.

Nec umquam ullus Ordinarius questum aut protestationem adversus eiusmodi agendi rationem emisit. Ex quo silentio facile arguitur rectam fuisse Bullarum Summorum Pontificum interpretationem. Cui interpretationi, quae praesumitur recta, adiacere debet consuetudo immemorabilis; cuius natura valorem induit veri ac legitimi tituli. De qua re ratio adducitur a Card. De Luca lib. 15, disc. 21 de Iudiciis n. 50: *Omnia enim dominia, ac bona vel iura quae ab antiquissimo ac immemorabili tempore bene concluso possideantur, aliquod principium absque dubio supponunt. Ex quo colligi posse, ait Capitulum, quod observantia immemorabilis sibi patrocinetur nedum in linea interpretativa et praesumptiva sed et in linea praescriptiva.*

Idem Capitulum animadvertibat etiam proprium ius haud nutare ob decreta ab Ordinario Angelo F. anno 1783 edita: quibus nempe statuebatur exercitium curae animarum omnino abdicatum et separatum manere a Canonicis et Capitulo dictae Ecclesiae. Nam decreta eiusmodi omni robore carent, dum edita fuerint vi metuque Gubernii civilis, ut colligere est ex littera Illustrissimi Domini a Secretis Regii Iuris, qua imponebatur Ordinario ut supprimeret Canonicatum praedictum, et inamovibiles redderet duos Vicarios pro animarum bono. At in iure receptum est quod si sola imperantis dignitas non semper metum reverentialem inducat aptum ad libertatem consensus removendam, ubi tamen cum potestate coniungitur, ad vim inferendum sufficit ut alter necessitate coactus assensum praebuisse censeatur, prout monet Ulpianus lib. 6 ad Sabinam leg. 4 ff. de Regul. Iur.: *Velle non creditur, qui obsequitur imperio patris, vel domini. Sic existimandum est de illo, qui Principis vel potentis voluntati obsequatur; T ex. Decretalium tit. de his quae vi metus que causa cap. 4. Card. De Luca de Legitim, disc. 23, n. 3 et 4.*

Ast neque regeras, ait Capitulum, eiusmodi decreta edita fuisse iuxta Tridentinam dispositionem ideoque suam exercere vim; nam S. Tridentina Synodus *cap*[^] 7, *sess. 7 de reform*, facultatem praebet Ordinariis locorum consulendi, meliori quo possint modo, servitio Ecclesiarum quae unitae sunt Monasteriis, Collegiatis et Cathedralibus per Vicarios idoneos etiam perpetuos. Verumtamen indubium est, ait, sub nomine Ordinarii venire non solum Episcopum Dioecesanum, sed etiam Praelatum aut Capitulum qui *ordinaria auctoritate* fruatur in illa Ecclesia, ut in casu verificatur de Capitulo P. quoad parochialitatem. Nam semper creavit et instituit in exercitio curae animarum duos Vicarios amovibiles, qui vices Capituli eiusdem peragerent; proindeque sibi, minime vero Archiepiscopo, spectat aliquam decernere variationem quoad Vicarios eosdem.

Decisio restituendi systema amovibilitatis est in bono iure Capituli, et iuri veteri ecclesiastico consona prouti ex Gloss. *Clement, frequens quidam, vers, etiam, verb. ad mensam, de excess. Praelat. Geminian. cons. 86, n. 3*. Neque adversatur eiusmodi decisio Concilium Tridentinum ceu patet ex *sess. 7, cap. 7*; ibi enim praecipitur ut iuxta utilitatem Ecclesiae et adiuncta assumantur parochi amovibiles vel perpetui. Neque regeras, adiecit Capitulum, a Trid. *sess. 24, cap. 13 de reform*, demandari ut unicuique parociae suus perpetuus parochus assignetur. Nam id in Ecclesia P. servatum dici potest; dum constat quod parociae Cathedralibus vel Collegiatis unitae totius Capituli iurisdictioni subsint, unicam repraesentantis Rectoris personam, ceu tradit Corrad. *prax. benef. lib. 2, cap. 2, n. 51*; Gonzalez *comment, ad reg. Conc. gloss. 7, n. 71*; Barbos, *de off. et potestate parochi part. 1, cap. 1 n. 44*; et Rota *cor. Puteo decis. 290*.

Hisce adiacere debet auctoritas Summi Pontificis Benedicti XIV, qui in Constit. *Cum semper oblatas* § 10 absque

ullo discrimine mentionem facit tum de perpetuis, tum de amovibilibus animarum Vicariis. Quin imo suam decisionem esse, ait Capitulum, ad tramites Concilii Tridentini, nam *sess. 25, cap. 16 de reform*, dictum est:.... *Cum primum per cessum vel decessum Vicarii seu Rectoris, aut quomodolibet, alterum eorum vacaverit beneficium curam animarum recipiat, ac Vicariae nomen cesset et in antiquum statum restituatur.* Quod utrumque obvenit in Ecclesia P. anno 1865, quum Capitulum decisionem praefatam emisit, ut sua iura vindicaret, et meliori modo Ecclesiae bono consuleret per Vicarios curatos amovibiles. Isti enim ob expulsionis timorem maiore sedulitate inserviunt Ecclesiae, et curae animarum invigilant: Barbosa *de iure Eccles, lib. 3, cap. 6, n. 65*; et Eota *cor. Coccin, dec. 18, num. 13.*

Conclisit tandem Capitulum nihili faciendam fuisse obiectionem, qua resolutio Capituli nullitate arguitur, utpote quae auctoritate Archiepiscopi haud suffulta videatur, quum Capitulum ipsum *auctoritate ordinaria* iam inde ab immemorabili potiatur.

In medium hisce deductis, sequens propositum fuit dirimendum :

Dubium.

An et quomodo constdendum sit curae animarum in casu.

RESOLUTIO. S. C. Congr. die 5 augusti 1876 causa ponderata et discussa, respondere censuit :

Affirmative per Vicarium, perpetuum, et unum adiutorem ab ipso Vicario dependentem,, facto verbo cum SSmo.

Ex QUIBUS COLLIGES ¹ :

I. Vicarios haud esse debere temporales sed perpetuos vel ex eo colligi potest quod Vicarii sint pastores; siquidem pastor perpetuus melius oves suas agnoscat quam pastor ad tempus.

II. Quapropter censuere Canonistas expedire ut Sancta Sedes decernat Cathedralium et Collegiatarum Capitula esse cogenda ad deputandos Vicarios perpetuos, quatenus per vicarios temporales curam animarum exercent.

III. Praxim S. C. Concilii obtinuisse ut Capitula Cathedralium vel Collegiatarum, penes quae sit cura animarum, cogantur eadem exercere per Vicarios perpetuos.

APPENDIX

Quoad Institutionem Vicarii perpetui in paroeciis quae Capitulis unitae sunt.

Ex Glossa in *cap. Ex parte, verb. perpetuos, de officio Vicarii*, Vicarius parochialis perpetuus dicitur ille, qui auctoritate Episcopi canonice est institutus ad deserviendum cuiusdam ecclesiae, loco principalis rectoris, cum assignatione congruae portionis fructuum, quos inde percipere debet. Vicarius vero temporalis seu amovibilis ille est, qui auctoritate legitima superioris, pro peragendo ecclesiastico servitio, in locum alterius ad tempus seu ad voluntatem constituentis sufficitur.

Eruditam tradere dissertationem cupiens a Fagnano concinnatam quoad eiusmodi subiectum, nonnulla praemittere opportunum fore censui. Multoties enim inter canonistas disceptatum fuit an Episcopi, pro lubito, facultate pollerent reddendi perpetuos Vicarios temporales paroeciarum, quae Capitulis unitae reperiantur. Neque in terea omittendum duobus modis paroecias unitas reperiri Capitulis

¹ Cfr. deductiones peractas, pag. 208, Vol. huius, in quaestione huic paene consimili, paucis exceptis. Et videsis sequentem appendicem III in subiecta materia.

posse, 1.^o nempe principaliter et ex primaeva institutione, 2.^o ex unione, quam dicunt accessoriae. Ex quibus disceptationibus, sive primo, sive secundo modo ecclesiae paroeciales unitae Capitulis sint, opinio obtinuit, quod Episcopi generatim possint cogere Capitula eiusmodi ad Vicarios temporales deputandos ne confuse et vage exercentur, sine designato pastore.

Verumtamen si ecclesia paroecialis primo reperiatur modo unita Capitulo cuidam, per unionem nempe subiectivam, sive principaliter et per primaevam institutionem, tunc Episcopus nequit Vicarium perpetuum constituere ubi iam Vicarius temporalis fuerit. Quod roboratur auctoritate Rotae *cor. Molines, Decis. 1082, n. 27 et 28*, ubi deciditur: « *Hodie enim post Concilium Tridentinum cura animarum exerceri potest per Vicarios ad nutum amovibiles, ita ut nec ipse Episcopus obtineat facultatem curatos amovibiles reddere perpetuos, nisi concurrente aliqua iusta causa, ut ex mente S. C. Concilii* ».

Nam quum in hoc casu Capitula paroecias habeant sibi pleno iure subiectas, iura parochialia ad Capitula pertinent, minime vero ad Episcopum. Et eadem Capitula dictarum paroeciarum, penes quae animarum cura residet, possent pro lubitu deputare idoneos Vicarios temporales. Proindeque si per Episcopum Vicarius perpetuus constitueretur in paroecia Capitulo subiective et pleno iure unita, eo ipso Capitulum despoliaretur iure et officio parochi; et esse verus parochus cessaret; sed Vicarius efficeretur verus parochus, quamvis titulo destitutus.

Hinc ex Barbosa *lib. 3. Iur. Eccles, univers, cap. 6. n. 7.* si a tempore perantiquo unio praedicta existat; ac insuper constet ex tunc Vicarios fuisse amovibiles ad nutum, scientibus et consentientibus Ordinariis, absque ulla legitima immutationis causa nil immutari potest. Ipse enim Chrysostomus monet « *nil magis animos perturbat quam novitas* ». Et avertendae immutationis gratia, circa exercitium curae animarum, affabre perpendit Bota *cor. Ansaldo in Aretina iur. Paroch. super bono iure 16 Ianuarii 1703 § Caeterum: « Consultius esse observatae consuetudini deferre, quam aliud in dissensionem populi novitate quadam adhibita statuere »* et in *decis. 212. n. 3 et 4. part. 17. recent*, ad rem observat « *nimis durum est immutare ea quae longo temporis cursu servata sunt* ».

Canonistae etiam huic doctrinae consonam emittunt opinionem; omnes enim affirmant in eiusmodi curatis ecclesiis aliam contingere non posse deputationem Vicarii quam amovibiliter et ad tempus. *Is enim non dicitur suo iure administrare, sed alieno iure et nomine,*

canonicorum scilicet, seu collegii, *cum ius parochiae sit apud unumquemque ipsorum in solidum, et alius non sit rector, quam ipsum Capitulum, et canonici in universum*, ut perpendit idem Lotter. *de Re Benefic. Lib. I. qu. 20. n. 114 et seqq.* « *Quoad subiectum curae, sive parochiatutatis est primo loco advertendum, quantum ad hanc controversiam, aliud esse ius parochiae, sive Curae, et longe aliud exercitium illius. Ius enim parochiae est individuum ut dicit Rota apud D. Coccin. Decis. 81. n. 1. Siquidem conceit iurisdictionem, quae est quid individuum; et hac ratione impossibile est, quod inter plures remaneat divisum. Exercitium vero prorsus dividuum est. Quatenus ergo supponitur in una Ecclesia extare plures ministros curae, iam non potest intelligi, apud eos reperiri ius parochiae sive curae divisum, sed tantum exercitium, quod est natura dividuum, sed nihil prohibet, quominus ius parochiae sit apud unumquemque ipsorum in solidum.*

Quando vero paroeciae unitae sint Capitulis secundo modo, unione nempe accessoria, tunc opinio obtinuit Episcopos cogere posse Capitula ad eligendos et constituendos Vicarios perpetuos. Nam eiusmodi unio accessoria non efficit per se ut Capitulum, quatenus tale, sit verus parochus, et habeat officium immediatum animarum. Sed tantum efficit ut Capitulum teneatur ad satisfacienda onera, quae cum paroecia, accessorie unita, connexa sunt. Praeterea si Vicarius perpetuus poneretur hoc in adiuncto, fere nullam laesionem sui iuris Capitulum pateretur. Et quoad animarum curam sese haberet eadem ratione ac antea; cum illi competat parochi nomen, quia paroeciam tamquam rem temporalem possidet, cui officium curae animarum reperitur annexum.

His praenotatis, dissertationem, de qua verbum fecimus, libenter referimus. Doctissimus Fagnanus quum constituisset, sese conformans omnium canonistarum sententiae, quod canonici, inspecta iuris communis dispositione, cogi nequeant ad deputandos Vicarios perpetuos, sequentem sibi proposuit enodandam quaestionem.

An expediat ut Sedes Apostolica decernat de caetero huiusmodi Vicarios perpetuos in praedictis Ecclesiis esse instituendos. Et quoad hanc partem, ait sibi videri respondendum esse quod magnopere expediat ut Sanctissimus statuatur, de caetero instituendos esse Vicarios perpetuos in dictis Ecclesiis: quod suadet ex sequentibus rationibus.

Primo quia cum beneficia curata sunt in Ecclesiis Cathedralibus seu Collegiatis, animarum cura non est penes singulos in particulari,

sed potius penes collegium, seu Capitulum. At Capitulum penes quod residet cura animarum, etsi dicatur repraesentare personas eiusdem Capituli viventis, non tamen est persona vera, sed ficta et repraesentata et carens anima; et sic Parochia non habet certum et particularem pastorem, qui curam animarum exerceat. Nam cum quid est commune pluribus sic ut nullus de Collegio potest dicere: hoc est meum; omne id quod convenit pluribus, convenit eis secundum id quod est eis commune, non autem secundum id quod est proprium atque ita inconveniens videtur ut in huiusmodi Ecclesiis non sit unus et certus rector, seu perpetuus Vicarius, cui animarum cura incumbat, *cap. Sicut 21 quaest. 2.* « *Sicut (inquit) in unaquaque ecclesia unus presbyter esse debet, ita ipsa quae sponsa vel uxor eius dicitur, non potest dividi in plures presbyteros, sed unum tantummodo habebit Sacerdotem qui eam caste et sincere regat* ».

Suadetur secundo, quia ut ait Aristoteles *2 Politicorum cap. 2.* quae communia sunt negligentius curari atque asservari solent et ut dicitur in *C. Meminimus Cod., Quando et quibus quarta pars debetur lib. 10:* « *Naturale vitium est negligere, quod communiter possidetur, atque se nihil habere, qui non totum habeat, arbitretur* ».

Suadetur tertio, quia experientia, quae est efficax rerum magistra, et veritatis probatio legitima, docuit in dictis Ecclesiis Cathedralibus et Collegiatis, in quibus est cura animarum communis, circa nominationem et deputationem Vicariorum temporalium crebras inter* ipsos Capitulares oriri discordias, et contentiones, cum quilibet eorum studeat nominare Vicarium pro suo libitu, et saepe etiam non zelo utilitatis Ecclesiae.

Suadetur quarto, quia cum Vicarii temporales, qui solent nominari per dicta Capitula, sint ad nutum eorum amovibiles, saepe etiam sine causa ob privatos affectus a Capitulis amoveantur. Haec autem frequens Ministrorum mutatio ut plurimum, est valde Ecclesiis perniciosa.

Suadetur quinto, quia ex parte etiam ipsorum mercenariorum, mutationes non raro fiunt: nam cum non sint in Ecclesiis intitulati, oblato maiori stipendio, statim recedunt, ideoque ecclesiam non diligunt, nec ovium sollicitam curam gerunt.

Suadetur sexto, quia ob mutationum frequentiam vel ob periculum amotionis, vel ob stipendii tenuitatem, seu aliam causam consimilem, vix reperiuntur Vicarii qui qualitates habent requisitas ad curam animarum exercendam, ut docet experientia. Quod quam sit Ecclesiasticis atque ovibus perniciosum patet ex *cap. Grave, de prae-*

bend. etc. Unde Dionysius Cartusianus *lib. un. de vita et regimine Episcoporum art. 34*: « *Cum igitur inquit peccet Antistes saecularia et civilia officia committendo viris insufficientibus, imprudentibus, et iniustis, multo et quasi incomparabiliter enormius peccat constituendo in officio pastorali et curato eos, qui ad talium executionem officiorum non sunt scientia, moribus, virtutibus et aetate idonei; similiter si dispenset et permittat quod insufficientes constituentur et sint Capellani Vicarioque pastorum* ».

Suadetur septimo, quia etsi eiusmodi Vicarii temporales passim non mutarentur, nec ipsi ecclesiarum curam desererent, et praediti essent qualitatibus requisitis; negari tamen non potest, quin sint mercenarii, et conductitii, de quibus *Ioan. 10. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis: Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriae, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit, et lupus rapit, et dispergit oves. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est et non pertinet ad eum de ovibus.*

Unde Rebuffus *in praxi beneficiorum tit. de dispensatione, de non recidendo n. 57 et 68. Cultus*, inquit, *diminuitur Divinus per mercenarios, qui non serviunt, et quibus nulla est cura de ovibus, ut sacrum docet evangelium*; et textus *in cap. Ex parte, de Constitution.* Et hanc fuisse etiam potissimam causam haeresum, scribit Alphonsus Castrensis *lib. 1, adversus omnes haereses cap. 13.*

Suadetur octavo, quia Vicarii perpetui, in quos tota cura animarum translata est, dicuntur habere vere titulum Ecclesiae Parochialis; et curam animarum non tantum in exercitio sed etiam in habitu; et quamvis proprie non dicantur Rectores Ecclesiarum, sunt tamen proprie Rectores curae animarum, eisque incumbit ex officio gregem sibi creditum pascere; cum enim canonico titulo sint subrogati, in animarum cura tenentur ad omnia illa ad quae tenentur Rectores. Unde opinio Gloss, penult. *in cap. Ad haec supra eodem* quod Vicarii perpetui non habeant titulum, sed Ecclesiam quasi commendatam, non videtur vera, quia imo habeant veram titulum in ipsa ecclesia, ut sensit ibi Abbas, et Vitalin, *in Clem. caeterum, n. 3, de sepulchris*, Roman, *cons. 306. n. 5*, et alii passim.